
 

 

PORTARIA N. 20 DE 07 DE MARÇO DE 2025 

 

“Altera Cronograma do Processo Seletivo de Auxílio 

Transporte aos Estudantes Hipossuficientes de Curso 

de Graduação Superior”. 

 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Municipal n. 644, publicada no Diário Oficial em 21 de maio de 2019, e em conformidade com as 

normas contidas no Edital n. 001/2025, publicado no Diário Oficial em 24 de fevereiro de 2025; 

CONSIDERANDO a diversidade dos calendários acadêmicos das Instituições de Ensino Superior para 

a início do semestre letivo deste ano; 

CONSIDERANDO a diversidade de datas dos Programas Federais de acesso ao Ensino Superior; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o Cronograma do Processo Seletivo de Auxílio Transporte aos Estudantes 

Hipossuficientes de Curso de Graduação Superior, Edital n. 001/2025, Anexo I, para o presente: 

CRONOGRAMA 

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS 

Publicação do Edital Processo Seletivo – 01/2025 24 de fevereiro de 2025 

Período de Inscrição 25 de fevereiro a 24 de março de 2025 

Local da Inscrição Sede da SEMEC 

Resultado Provisório 26 de março de 2025 

Recurso ao Resultado Provisório 27 e 28 de março de 2025 

Resultado Definitivo 31 de março de 2025 

Homologação do Processo Seletivo 01 de abril de 2025 

Início do recebimento do benefício aos aprovados A partir de 03 de abril de 2025 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 07 de março 

de 2025. 

 

ANA LUÍZA PORTO R. LARANJEIRA ROCHA 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Dec. nº. 02 de 02-01-2025 

 

 


